
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A_ Allegato A -Piano attivitàSi

Proponente

LEONARDO MARRAS
DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Simonetta BALDI

Oggetto:
Sviluppo  Toscana  S.p.a.:  approvazione  del  quarto  aggiornamento  infrannuale  del  Piano
attività  2022  con  proiezioni  al  2023  e  2024.

Direttore Albino CAPORALE

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 24/10/2022

ALLEGATI N°1

(punto N 34)

N 1204 del 24/10/2022

Serena SPINELLI
Assenti

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE

Delibera



n. 1Allegati

A_
5e3640242e7504ba74e73f1a163e225bde84045acb2cd03c38c85cb972f8296a

Allegato A -Piano attività



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la L.R. 21 maggio 2008 n. 28 “Acquisizione della partecipazione azionaria nella società Sviluppo Italia 
Toscana S.c.p.A. e trasformazione nella società Sviluppo Toscana S.p.A.” e ss.mm.ii. in virtù della quale la  
Regione Toscana detiene la totale partecipazione al capitale della Società in house alla Regione stessa;

Visto il Documento di Economia e Finanza Regionale (DEFR) 2022 approvato con Deliberazione del C.R. n. 
73 del 27 /7/2021;

Vista la Nota di aggiornamento al DEFR 2022 approvata con Deliberazione del C.R. n. 113 del 22/12/2021 e 
aggiornata con la Deliberazione del C.R. n. 34 del 01/06/2022;

Vista  la  Delibera  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  n.  368  del  17  aprile  2019  con  cui  è  stata  
formalizzata l’iscrizione di Regione Toscana e Sviluppo Toscana S.p.A nell’ “Elenco delle amministrazioni  
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie  
società in house”;

Visti l’art. 5 e l’art 192 del D.lgs 50/2016 in tema di “Regime speciale degli affidamenti in house”;

Richiamata la Delibera di Giunta n. 1129/2021 che nell’impartire gli indirizzi per l’anno 2022 approva, tra  
l’altro, l’ “L’Analisi  di congruità economica” (Allegato B dell’atto) ai  sensi  dell’art.  192,  comma 2,  del  
D.Lgs. 50/2016;

Richiamato l'art. 3 bis della L.R. 28/2008 che al comma 1 prevede che “La società svolge la propria attività  
sulla base di un piano delle attività annuale con eventuali proiezioni pluriennali”;

Vista il Piano di attività di Sviluppo Toscana S.p.A. per l’anno 2022 con proiezioni sulle annualità 2023 e 
2024 approvato da ultimo con Delibera di G.R. n. 1072/2022;

Dato atto che l’art. 3 bis, comma 8 della L.R. 28/2008 prevede che il Piano Attività possa essere aggiornato  
nel  corso  dell’anno  con  delibera  della  Giunta  regionale  “….per  la  disciplina  di  ulteriori  attività  non 
prevedibili in sede di prima definizione del piano o per la rimodulazione delle attività preventivate...”;

Preso atto che è emersa la necessità di aggiornare il Piano attività di Sviluppo Toscana per l’annualità 2022  
unitamente alle proiezioni sulle annualità 2023 e 2024 a seguito: 
- dell’avvio/riapertura di bandi;
- dell’affidamento di attività di assistenza tecnica afferenti il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;
- dell’assegnazione di attività connesse alla Programmazione statale in materia di turismo;
- della rimodulazione finanziaria di  talune  azioni già contemplate nel Piano stesso a seguito di variazioni 
esogene  intervenute nel cronoprogramma  delle attività  o dipendenti dagli esiti dei bandi pubblicati di cui 
Sviluppo Toscana cura la relativa assistenza tecnica;

Dato  atto  che  i  Responsabili  di  attività  hanno sottoscritto  le  schede  di  attività  per  i  maggiori  oneri  di  
assistenza tecnica adempiendo agli  obblighi relativi alle attestazioni di congruità ai sensi dell’art. 3 della 
Convenzione Quadro vigente; 

Acquisita da Sviluppo Toscana la Pec del 18/10/2022, Ns Prot. n. 0396098 con cui la società trasmette il  
Piano attività aggiornato nelle annualità 2022, 2023 e 2024, Allegato A al presente atto;

Dato  atto  che  il  valore  complessivo  dell’assistenza  tecnica  richiesta  a  Sviluppo  Toscana  così  come  
rappresentata nel Piano attività 2022 della società ammonta complessivamente a 12.487.611,18 Euro (oneri 
fiscali inclusi- iva al 22%);

Preso atto che rispetto al Piano attività di cui alla Delibera di G.R. n.1072/2022 si registra un incremento  
netto dei corrispettivi da riconoscere a Sviluppo Toscana per l’annualità 2022 pari a 101.881,31 Euro (oneri 
fiscali inclusi - iva al 22%);



Dato atto che gli scostamenti finanziari correlati all’incremento del valore del Piano attività 2022 sono così 
articolati rispetto a ciascun Programma di finanziamento:

ATTIVITA’ ISTITUZIONALI CONTINUATIVE - ANNUALITA’ 2022

PROGRAMMA VARIAZIONE FINANZIARIA COMPLESSIVA DA 
APPORTARE  RISPETTO A QUANTO PREVISTO NEL 

PIANO ATTIVITA’                                                           DA 
ULTIMO  APPROVATO CON DGR 1072/2022

Punto 1 - POR FESR - 33.515,37 €

Punto 2  - Programmazione regionale  +82.758,13€ 

Punto 5 – FESR 2014 – 2020 PC Italia-Francia Marittimo 0 €

Punto 6 – Programmazione statale +96.917,28€

Punto 8 - Nuovo Piano di Sviluppo e Coesione (FSC)  -44.278,73 €

Risorse aggiuntive necessarie per la copertura del Piano 
Attività 2022 di ST

+101.881,31 €

Dato atto che è necessario procedere all’assegnazione di 179.675,41 Euro (oneri fiscali inclusi – iva al 22%) 
per  garantire  la  copertura  complessiva  delle  attività  di  assistenza  tecnica  afferenti  la  Programmazione 
regionale (Punto 2 del Piano) e la Programmazione statale (Punto 6 del Piano) evidenziate nel Piano attività  
2022 secondo la seguente articolazione:

- 1.124,94 Euro (oneri fiscali inclusi – iva al 22%) a valere sul capitolo di spesa 52965 - tipo di stanziamento 
puro - del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022 a copertura dei maggiori oneri afferenti 
le attività istituzionali continuative assegnate al Punto 2 – Programmazione regionale del Piano attività;

- 8.487,93 Euro (oneri fiscali inclusi – iva al 22%) a valere sul capitolo di spesa 24655  - tipo di stanziamento 
puro - del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022 a copertura dei maggiori oneri afferenti  
le attività istituzionali continuative assegnate al Punto 2 – Programmazione regionale del Piano attività;

-73.145,26  Euro   (oneri  fiscali  inclusi  –  iva  al  22%)  a  valere  sul  capitolo  di  spesa  42967   -  tipo  di 
stanziamento puro - del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022 a copertura dei maggiori  
oneri  afferenti  le attività istituzionali  continuative assegnate al Punto 2 – Programmazione regionale del 
Piano attività;

-  65.387,40  Euro  (oneri  fiscali  inclusi  –  iva  al  22%)  a  valere  sul  capitolo  di  spesa  52965  -  tipo  di 
stanziamento puro - del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022 a copertura dei maggiori 
oneri afferenti le attività istituzionali continuative assegnate al Punto 6 – Programmazione statale del Piano  
attività;

-  31.529,88  Euro  (oneri  fiscali  inclusi  –  iva  al  22%)  a  valere  sul  capitolo  di  spesa  41267 -  tipo  di 
stanziamento puro - del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022 a copertura dei maggiori  
oneri afferenti le attività istituzionali continuative assegnate al Punto 6 – Programmazione statale del Piano  
attività;

Considerato altresì  che nell’ambito del  Programma  “POR FESR” (Punto  1 del  Piano) e del  Programma 
“Nuovo Piano di Sviluppo e Coesione” (Punto 8 del Piano) si evidenziano nell’annualità 2022 minori importi 
di assistenza tecnica rispettivamente per 33.515,37 Euro (oneri fiscali inclusi – iva al 22%) e per 44.278,73 
Euro (oneri fiscali inclusi -– iva al 22%), in relazione ai quali si rimanda con la presente delibera a successivi 
atti dirigenziali la gestione degli impegni di spesa già assunti;

Dato atto che Sviluppo Toscana ha acquisito ulteriori schede di attività sottoscritte dai Dirigenti regionali 
responsabili inerenti richieste di assistenza tecnica da svolgersi nelle annualità 2023 e 2024;



Considerato che tali  istanze trovano rappresentazione nelle proiezioni  2023 e 2024 del  Piano attività di  
Sviluppo Toscana;

Preso atto che nelle annualità 2023 e 2024 i maggiori oneri di assistenza tecnica afferenti il Programma POR 
FESR (Punto 1 del Piano) e la Programmazione regionale (Punto 2 del Piano) trovano copertura con le 
risorse già assegnate con le  Delibere di G.R. n. 340/2021 e n. 371/2022  secondo la seguente articolazione: 

Annualità 2023
- 95.143,46 Euro (oneri fiscali inclusi – iva al 22%) sul capitolo di spesa 52965 - tipo di stanziamento puro - 
a valere sulla prenotazione n. 2021378 del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2023 assunta 
con Delibera di G.R. n. 340 del 29/03/2021 a copertura dei maggiori oneri di assistenza tecnica riferibili alla 
Programmazione regionale (Punto 2 del Piano);

Annualità 2024
- 19.686,44 Euro (oneri fiscali inclusi – iva al 22%) sul capitolo di spesa 52971 - tipo di stanziamento puro - 
a valere sulla prenotazione n. 2022467 del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2024 assunta 
con Delibera di G.R. n. 371 del 06/04/2022 a copertura dei maggiori oneri di assistenza tecnica riferibili alla 
Programmazione POR FESR (Punto 1 del Piano);
- 184.518,13 Euro (oneri fiscali inclusi – iva al 22%) sul capitolo di spesa 52965 - tipo di stanziamento puro 
-  a  valere  sulla  prenotazione n.  2022468  del  Bilancio finanziario gestionale  2022-2024,  annualità  2024 
assunta  con Delibera di G.R. n. 371 del 06/04/2022 a copertura dei maggiori oneri di assistenza tecnica 
riferibili alla Programmazione regionale (Punto 2 del Piano);

Preso  quindi  atto  che  le  rimodulazioni  del  Programma  POR  FESR  (Punto  1  del  Piano)  e  della 
Programmazione  regionale  (Punto  2  del  Piano)  avvengono  per  le  annualità  2023  e  2024  senza  oneri 
aggiuntivi rispetto alle risorse già assegnate con le precedenti Delibere di G.R. n. 340/2021 e n. 371/2022;

Preso altresì atto che gli Uffici regionali intendono avvalersi dell’assistenza tecnica di Sviluppo Toscana con 
riferimento ad attività istituzionali continuative riferibili al Programma Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) e a Programmi statali in ambito turistico nelle annualità 2023 e 2024;

Dato atto che per garantire la copertura di tali attività, così come valorizzate nelle schede attività sottoscritte  
dai responsabili e rappresentate nelle annualità 2023 e 2024 del Piano di Sviluppo Toscana, è necessario 
assegnare le seguenti risorse:

Annualità 2023:

- 447.191,45 Euro (oneri fiscali inclusi – iva al 22%) sul capitolo di spesa 72136 - tipo di stanziamento puro 
del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2023 a copertura delle attività di assistenza tecnica  
afferenti il Programma PNRR (Punto 4 del Piano – annualità 2023);

- 33.598,87 Euro (oneri fiscali inclusi – iva al 22%) sul capitolo di spesa 41267 - tipo di stanziamento puro -
del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2023 a copertura delle attività di assistenza tecnica  
afferenti la Programmazione statale (Punto 6 del Piano – annualità 2023); 

Annualità 2024:

-  427.862,50 Euro (oneri fiscali inclusi – iva al 22%) sul capitolo di spesa 72136 - tipo di stanziamento puro 
- del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2024 a copertura delle attività di assistenza tecnica 
afferenti il Programma PNRR (Punto 4 del Piano – annualità 2024);

- 29.461,26 Euro (oneri fiscali inclusi – iva al 22%) sul capitolo di spesa 41267 - tipo di stanziamento puro - 
del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2024 a copertura delle attività di assistenza tecnica  
afferenti la Programmazione statale (Punto 6 del Piano – annualità 2024);

Preso  atto  che  si  evidenziano  minori  oneri  di  assistenza  tecnica  in  relazione  all’attività  istituzionale 
continuativa n. 3 “Ex Azione 1.1.4 POR FESR - Sostegno alle attività collaborative …” del Punto 8 del 



Piano attività – annualità 2023 - per 38.976,67 Euro (oneri fiscali inclusi – iva al 22%), si procede a ridurre 
di pari importo  la prenotazione di spesa n. 2022469 assunta sul capitolo 74379 con Delibera di Giunta n. 
371/2022;

Dato inoltre atto che nell’ambito del Nuovo Piano di Sviluppo e Coesione (FSC), Punto 8 del Piano attività si 
rileva che per l’annualità 2023 e per l’annualità 2024 sono previste attività ulteriori di assistenza tecnica da  
affidare a Sviluppo Toscana la cui copertura è garantita con le seguenti risorse:

- 13.365,32 Euro (oneri fiscali inclusi – iva al 22%) sul capitolo di spesa 74379 - tipo di stanziamento puro 
del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2023;

- 24.981,87  Euro (oneri fiscali inclusi – iva al 22%) sul capitolo di spesa 74379 - tipo di stanziamento puro - 
del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2024;

Attestato  quindi  che  le  risorse  complessivamente  assegnate  per  la  copertura  delle  attività  istituzionali  
continuative indicate nel Piano attività sono pari a 11.856.087,08  (oneri fiscali inclusi – iva al 22%) per 
l’annualità 2023 e 11.182.305,63 (oneri fiscali inclusi – iva al 22%) per l’annualità 2024;

Dato atto che l’Amministratore unico con successiva comunicazione dichiara che per mero errore formale a 
pagina 22 dell’Allegato A si fa riferimento all’annualità 2023 anziché all’annualità 2024 come si evince 
comunque dal contesto narrativo del documento;

Dato infine atto che l’Amministratore unico della società dichiara nell’allegato A che tale aggiornamento del  
Piano non altera l’equilibrio economico-patrimoniale della società;

Richiamato  l’art.  3  bis,  comma  8,  della  L.R.  28/2008  che  stabilisce  che  la  Giunta  regionale  dia  
comunicazione dell’aggiornamento del Piano di Attività alla competente Commissione consiliare; 

Viste le considerazioni svolte dalla Corte dei Conti nel Giudizio di parificazione 2022 sul bilancio 2021 in 
relazione alle procedure per l’affidamento in house di servizi a Sviluppo Toscana e tenuto conto che in  
merito è stato costituito un Gruppo di Lavoro nella seduta del CD del 01/09/2022, le cui conclusioni saranno  
recepite negli indirizzi impartiti dalla Giunta Regionale per l’annualità 2023; 

Vista  la  L.R.  n.  n.  54 28 dicembre 2021,  "Disposizioni  di  carattere  finanziario.  Collegato alla  legge di  
stabilità per l'anno 2022";

Vista la L.R. n. 55 del 28 dicembre 2021 "Legge di stabilità per l'anno 2022"; 

Vista la L.R. n. 56 del 28 dicembre 2021, "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024" e ss.mm.ii; 

Vista  la  Delibera  di  GR  n.  1  del  10  gennaio  2022  "Approvazione  del  Documento  Tecnico  di 
Accompagnamento al Bilancio di Previsione 2022-2024 e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024". 

Visto l’esito della seduta del CD del giorno 20 ottobre 2022;

A voti unanimi

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa

1. di approvare la versione aggiornata del Piano Attività di Sviluppo Toscana S.p.A. per l’annualità 2022 con 
le proiezioni al 2023 e 2024, Allegato A parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. di dare atto che a seguito dell’attuale aggiornamento il valore complessivo del Piano di Attività - annualità 
2022 ammonta a 12.487.611,18 Euro (oneri fiscali inclusi – iva al 22%);



3. di dare atto che a seguito dell’aggiornamento del Piano si registra un incremento netto dei corrispettivi da 
riconoscere a Sviluppo Toscana per l’annualità 2022 pari a  101.881,31 Euro  (oneri fiscali inclusi- iva al 
22%) e che gli scostamenti finanziari correlati all’incremento del valore del Piano attività 2022  sono così 
articolati rispetto a ciascun Programma di finanziamento:

ATTIVITA’ ISTITUZIONALI CONTINUATIVE - ANNUALITA’ 2022

PROGRAMMA VARIAZIONE FINANZIARIA COMPLESSIVA DA 
APPORTARE  RISPETTO A QUANTO PREVISTO NEL 

PIANO ATTIVITA’ 
APPROVATO CON DGR 1072/2022

Punto 1 - POR FESR - 33.515,37 €

Punto 2  - Programmazione regionale  +82.758,13€ 

Punto 5 – FESR 2014 – 2020 PC Italia-Francia Marittimo 0 €

Punto 6 – Programmazione statale +96.917,28€

Punto 8 - Nuovo Piano di Sviluppo e Coesione (FSC)  -44.278,73 €

Risorse aggiuntive necessarie per la copertura del Piano 
Attività 2022 di ST

+101.881,31 €

4.  di  assegnare  conseguentemente  179.675,41 Euro  (oneri  fiscali  inclusi  –  iva  al  22%) per  garantire  la 
copertura complessiva delle attività di assistenza tecnica afferenti la Programmazione regionale (Punto 2 del 
Piano)  e la  Programmazione statale  (Punto 6 del  Piano)  evidenziate  nel  Piano attività  2022 secondo la 
seguente articolazione:

- 1.124,94 Euro (oneri fiscali inclusi – iva al 22%) a valere sul capitolo di spesa 52965 - tipo di stanziamento 
puro - del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022 a copertura dei maggiori oneri afferenti 
le attività istituzionali continuative assegnate al Punto 2 – Programmazione regionale del Piano attività;

- 8.487,93 Euro (oneri fiscali inclusi – iva al 22%) a valere sul capitolo di spesa 24655  - tipo di stanziamento 
puro - del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022 a copertura dei maggiori oneri afferenti  
le attività istituzionali continuative assegnate al Punto 2 – Programmazione regionale del Piano attività;

-  73.145,26  Euro   (oneri  fiscali  inclusi  –  iva  al  22%)  a  valere  sul  capitolo  di  spesa  42967   -  tipo  di 
stanziamento puro - del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022 a copertura dei maggiori  
oneri  afferenti  le attività istituzionali  continuative assegnate al Punto 2 – Programmazione regionale del 
Piano attività;

-  65.387,40  Euro  (oneri  fiscali  inclusi  –  iva  al  22%)  a  valere  sul  capitolo  di  spesa  52965  -  tipo  di 
stanziamento puro - del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022 a copertura dei maggiori 
oneri afferenti le attività istituzionali continuative assegnate al Punto 6 – Programmazione statale del Piano  
attività;

-  31.529,88  Euro  (oneri  fiscali  inclusi  –  iva  al  22%)  a  valere  sul  capitolo  di  spesa  41267 -  tipo  di 
stanziamento puro - del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022 a copertura dei maggiori  
oneri afferenti le attività istituzionali continuative assegnate al Punto 6 – Programmazione statale del Piano  
attività;

5. di prendere atto che il Programma “POR FESR” (Punto  1 del Piano) e il Programma “Nuovo Piano di 
Sviluppo e Coesione” (Punto 8 del Piano) registrano nell’annualità 2022 una riduzione complessiva dei costi 
di assistenza tecnica rispettivamente per 33.515,37 Euro (oneri fiscali inclusi) e per 44.278,73 Euro (oneri 
fiscali inclusi), rimandando quindi a successivi atti dirigenziali la gestione degli impegni di spesa già assunti;



6. di dare atto che per le annualità 2023 e 2024 i maggiori oneri di assistenza tecnica afferenti il Programma 
POR FESR (Punto 1 del Piano) e la Programmazione regionale (Punto 2 del Piano) trovano copertura con le  
risorse già assegnate con le Delibere  di G.R. n. 340/2021 e n. 371/2022  secondo la seguente articolazione: 

Annualità 2023

- 95.143,46 Euro (oneri fiscali inclusi – iva al 22%) sul capitolo di spesa 52965 - tipo di stanziamento puro - 
a valere sulla prenotazione n. 2021378 del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2023 assunta 
con Delibera di G.R. n. 340 del 29/03/2021 a copertura dei maggiori oneri di assistenza tecnica riferibili alla 
Programmazione regionale (Punto 2 del Piano);
Annualità 2024

- 19.686,44 Euro (oneri fiscali inclusi – iva al 22%) sul capitolo di spesa 52971 - tipo di stanziamento puro - 
a valere sulla prenotazione n. 2022467 del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2024 assunta 
con Delibera di G.R. n. 371 del 06/04/2022 a copertura dei maggiori oneri di assistenza tecnica riferibili alla 
Programmazione POR FESR (Punto 1 del Piano);

- 184.518,13 Euro (oneri fiscali inclusi – iva al 22%) sul capitolo di spesa 52965 - tipo di stanziamento puro 
-  a  valere  sulla  prenotazione n.  2022468  del  Bilancio finanziario gestionale  2022-2024,  annualità  2024 
assunta  con Delibera di G.R. n. 371 del 06/04/2022 a copertura dei maggiori oneri di assistenza tecnica 
riferibili alla Programmazione regionale (Punto 2 del Piano);

e che pertanto  le rimodulazioni del Programma POR FESR (Punto 1 del Piano) e della Programmazione 
regionale (Punto 2 del Piano)  avvengono per le annualità  2023 e 2024 senza oneri aggiuntivi rispetto alle 
risorse già assegnate con le precedenti Delibere di G.R. n. 340/2021 e n.371/2022;

7.  di  assegnare  per  la  copertura  delle  attività  di  assistenza tecnica afferenti  il  Programma Nazionale  di 
Ripresa e Resilienza -  PNRR (Punto 4 del Piano) e alla Programmazione statale (Punto 6 del Piano) in 
ambito turistico le seguenti risorse nelle annualità 2023 e 2024:

Annualità 2023:

- 447.191,45 Euro (oneri fiscali inclusi – iva al 22%) sul capitolo di spesa 72136 - tipo di stanziamento puro 
- del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2023 a copertura delle attività di assistenza tecnica  
afferenti il Programma PNRR (Punto 4 del Piano – annualità 2023);

- 33.598,87 Euro (oneri fiscali inclusi – iva al 22%) sul capitolo di spesa 41267 - tipo di stanziamento puro -
del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2023 a copertura delle attività di assistenza tecnica  
afferenti la Programmazione statale (Punto 6 del Piano – annualità 2023); 

Annualità 2024:

-  427.862,50 Euro (oneri fiscali inclusi – iva al 22%) sul capitolo di spesa 72136 - tipo di stanziamento puro 
- del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2024 a copertura delle attività di assistenza tecnica 
afferenti il Programma PNRR (Punto 4 del Piano – annualità 2024);

- 29.461,26 Euro (oneri fiscali inclusi – iva al 22%) sul capitolo di spesa41267 - tipo di stanziamento puro - 
del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2024 a copertura delle attività di assistenza tecnica  
afferenti la Programmazione statale (Punto 6 del Piano – annualità 2024);

8. di prendere atto dei minori oneri di assistenza tecnica in relazione all’attività istituzionale continuativa n.3 
“Ex Azione 1.1.4 POR FESR - Sostegno alle attività collaborative …”  del  Punto 8 del  Piano attività – 
annualità 2023 - per 38.976,67 Euro (oneri fiscali inclusi – iva al 22%) e si procede a ridurre di pari importo  
la prenotazione di spesa n. 2022469 assunta sul capitolo 74379 con Delibera di Giunta 371/2022;



9. di prendere atto che per talune attività riconducibili al Nuovo Piano di Sviluppo e Coesione (FSC), Punto 
8  del Piano,  Sviluppo Toscana garantisce assistenza tecnica anche nelle annualità 2023 e 2024,  oltre che  
per l’annualità 2022 ad oggi prevista, da cui consegue la necessità  di assegnare le seguenti ulteriori risorse:

- 13.365,32 Euro (oneri fiscali inclusi – iva al 22%) sul capitolo di spesa 74379 - tipo di stanziamento puro 
-del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2023;

- 24.981,87  Euro (oneri fiscali inclusi – iva al 22%) sul capitolo di spesa 74379 - tipo di stanziamento puro 
del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2024;

10.  di  attestare  che  le  risorse  complessivamente  assegnate  per  la  copertura  delle  attività  istituzionali  
continuative indicate nel Piano attività sono pari a 11.856.087,08  (oneri fiscali inclusi – iva al 22%) per 
l’annualità 2023 e 11.182.305,63 (oneri fiscali inclusi – iva al 22%) per l’annualità 2024;

11.  di  richiedere  alla  Segreteria  di  Giunta  di  trasmettere  il  presente  atto  alla  competente  Commissione 
consiliare per adempiere agli obblighi di comunicazione previsti dall’art. 3 bis, comma 8 della L.R. 28/2008;

12.  di  disporre  che  l’atto  sia  trasmesso  a  cura  del  settore  “  Infrastrutture  per  Attività  Produttive  e  
Trasferimento tecnologico” della Direzione Attività Produttive a Sviluppo Toscana S.p.A. - anche ai fini  
della pubblicazione sul proprio sito - e alle Direzioni e Settori regionali interessati;

13.  di  dare  atto  che  l’impegno delle  risorse  finanziarie  è  comunque  subordinato  al  rispetto  dei  vincoli  
derivanti dalle norme in materia di equilibrio di bilancio delle regioni, nonché dalle disposizioni operative 
eventualmente stabilite dalla Giunta Regionale in materia.

Il presente atto è pubblicato sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art.  
18 della L.R. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA 
     
  Il Dirigente       
SIMONETTA BALDI
    
     

 Il Direttore 
ALBINO CAPORALE


		2022-10-26T14:01:56+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




